In Lübeck ernannte Clemens VII. den Priester der Ratzeburger Diözese Johannes Wittenborch, der sich bereits um Kanonikate in Dorpat und Lübeck beworben hatte, am 6. September 1379 zum Bischof unter Absetzung des nach Meißen von Urban VI. transferierten Nikolaus Ziegenbock⁴⁾). Einfluß gewann er jedoch in der Diözese, wo er sich nicht zu zeigen wagte, nicht, wiewohl ihm Clemens am 2. Oktober 1379 sein Gesuch um weitgehende Fakultäten⁵⁾ zur Ausübung der Jurisdiktion,

1) Vgl. Q. unter Bremen, auch Valois I 292 Anm. 4.

2) Die Supplik oben unter dem gleichen Datum.

3) Vgl. über Horborch oben S. 132*.

4) Eubel, Provisiones S. 421. Valois II 313 u. 314.

5) S 47 f. 51 v. Der Rotulus, interessant für die Bischofsfakultäten jener Zeit, hat folgenden Wortlaut:

Rotulus Johannis Wittenbouch electi Lubicensis.

Supplicat S. V. devota creatura vestra Johannes Wittenbouch electus Lubicensis, quatenus sibi licentiam altare portatile portandi, super quo per se vel alium ydoneum presbiterum missarum solemnias et alia divina officia presentibus eius familiaribus celebrare et celebrari facere valeat, etiam ante diem et in locis interdictis, dum ipse aut eius familiares causam huius interdicti non dederint, concedere dignemini, cum clausulis opportunis, ut in forma. Concessum in forma.

Item quatenus pro se et sua Lubicensi ecclesia ac eius subditis conservatoriam ad decennium, ut in forma. Concessum ad quinquennium.

Item quatenus sibi concedere dignemini, quod ecclesias et cimiteria suarum civitatis et diocesis quomodocunque polluta possit facere reconciliari per simplicem sacerdotem cum aqua gregoriana ad decennium, ut in forma. Concessum ad triennium.

Item quatenus sibi concedendi auctoritate apostolica tabellionatus officium duodecim clericis etiam coniugatis vel in sacris ordinibus constitutis, de quibus sibi videbitur, licentiam concedere dignemini, ut in forma. Concessum de octo nominandis in cancellaria, quorum unus sit coniugatus, et alteri in sacris.

Item quatenus 60 personas suarum civitatis et diocesis ab omnibus peccatis suis, etiamsi in clericis citra et ultra sanguinis effusionem manus iniecerint violentas et etiamsi talia fuerint, propter que merito sit sedes apostolica consulenda, necnon a quibuscunque

Verleihung von Indulten und Benefizien und zur Bekämpfung der Anhänger Urbans VI. bewilligte¹⁾. Die Zahlung der Servitien, wozu er sich am

sententiis canonicalibus et irregularitatibus, si quas forte haecenus incurrerint, auctoritate apostolica absolvere eisque pro commissis penitentiam salutarem iniungere, et cum presbiteris et clericis in dicto numero comprehensis super irregularitate, quam sic ligatis in suis non tamen in contemptum clavium ordinibus ministrando contraxerint, dispensare valeat, eidem dignemini gratiose concedere facultatem, ut in forma. Concessum de quadraginta, dum tamen membri mutilatio vel enormis lesio vel talis, que scandalum generaret, non fuerit subsecuta.

Item quatenus, ut ipse octo familiaribus suis etiam quecumque beneficia ecclesiastica curata et etiam dignitates, personatus vel officia obtinentibus per ipsum eligendis, quamdiu in suis obsequiis institerint, auctoritate apostolica indulgere valeat, quod possint omnes et singulos fructus suorum beneficiorum, que nunc obtinent et in posterum obtinebunt, percipere in absentia libere et integre ac eis gaudere, cotidianis distributionibus dumtaxat exceptis, acsi huiusmodi singulares persone in suis beneficiis personaliter residerent, eidem usque ad decennium concedere dignemini de gratia speciali, constitutionibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus ecclesiarum huiusmodi, in quibus huiusmodi beneficia forsant fuerint, nec non iuribus et aliis in contrarium editis non obstantibus quibuscumque. Concessum de quinque usque ad quinquennium in forma.

Item quatenus, ut tribus personis in iure graduatis etiam duo vel tria beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura et etiam dignitates, personatus vel officia habentibus de tribus canonicatibus et prebendis simul vel successive vacantibus vel vacaturis auctoritate apostolica providere, vestra vel alia quacumque auctoritate huiusmodi prebendas expectantibus cum non obstantibus et clausulis necessariis et oportunis eadem auctoritate quoad assecutionem huiusmodi prebende preferre valeat, eidem concedere dignemini de gratia speciali. Concessum de duobus in forma.

Item quatenus in singulis ecclesiarum collegiatarum suarum civitatis et diocesis ecclesiis unam prebendam cum canonicatu vacantem vel vacaturam conferendam singulis clericis et personis sufficientibus et idoneis per ipsum eligendis, etiam duo vel tria beneficia ecclesiastica, etiamsi unum ipsorum dignitas existat, obtinentibus, donationi apostolice reservare ipsorumque quemlibet omnibus aliis impetrantibus vestra vel alia quavis auctoritate huiusmodi canonicatus et prebendas...? Concessum de sex in forma.

Item quatenus mandare dignemini insuper domino camerario vestro diacono, subdiacono, acolitibus et servientibus armorum et aliis quibuscumque non recipere nec levare ab eo consueta servitia pecuniarum nec perinde retinere paramenta sibi prestita seu alia dari solita pro et in munere consecrationis recipienda, cum sit, ut supra ponitur, in dicta ecclesia intrusus. Concessum; dum se obliget ad solvendum in casu, quo posset, habeat servitia consueta.

Item quatenus mandare dignemini dicto camerario et collegio dominorum cardinalium non exigere nec ipsum facere obligari ad solvendum communia servitia seu alia quecumque, donec pacificam possessionem dicte Lubicensis ecclesie fuerit assecutus et per duos annos post huiusmodi adeptam possessionem pacificam. Concessum, dum tamen se obliget ut supra. Datum Avinione VI nonas octobris anno primo.